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Fortsatt ökning av e-cigaretter och vitt snus i årskurs 7  
 
Region Kalmar läns målsättning är att arbeta för ett nikotin- och tobaksfritt län 2025 och en 
bättre hälsa för länets alla invånare, unga som vuxna. Genom Tobaksfri duo-enkäten kan vi 
följa länets högstadieelevers nikotin- och tobaksbruk. I år presenterar vi enbart resultat för 
årskurs 7. Det beror på att det inte kom in tillräckligt med svar för årskurs 8 och 9 föregående 
läsår för att kunna presentera ett representativt resultat för de årskurserna. Det kan förklaras 
med att årskurs 8 och 9 istället för fysiska besök haft eget ansvar i att visa gratis 
föreläsningsfilmer gjorda av Tobaksfri duo, där enkäten ligger inbäddad.  
 
E-cigaretter/vejp – mest populär 
Användningen av nikotin- och tobaksprodukter ökar för varje år i årskurs 7, en trend som går 
fler år tillbaka.  

Ett växelbruk 
De flesta som svarat att de använder nikotin- och tobaksprodukter ibland eller regelbundet är 
så kallade växelbrukare, det vill säga att de använder mer än en nikotin- och tobaksprodukt (se 
diagram nr 5 i bilagan). Därför är det viktigt att fortsätta det förebyggande arbetet gällande 
samtliga nikotin- och tobaksprodukter.  
 
Nikotin- och tobaksbruk per könstillhörighet 
Nikotin- och tobaksbruket för tjejer och killar i årskurs 7 skiljer sig lite. Högst andel nikotin- och 
tobaksbrukare är tjejer (51 procent), därefter killar (39 procent) och till sist de som svarat 
"Annat" på frågan vilken könstillhörighet man känner sig tillhöra (9 procent).   
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Hur ska vi tolka resultatet? 

Det är alarmerande siffror för årskurs 7, men vi får rapporter om att debuten av e-cigaretter 
och vitt snus sker ännu tidigare, redan på mellanstadiet bland 12-åringar. Tobaksindustrins 
metoder fortsätter att lyckas. Barnen lockas av att produkterna har snygga förpackningar och 
smakar godis, och att influencers gör reklam för dem. Det får produkterna att verka harmlösa, 
vilket är vilseledande. De innehåller mycket höga halter nikotin, mycket mer än cigaretter och 
brunt snus, vilket gör att man snabbare blir beroende och får svårare att sluta. Många 13-
åringar kan idag alltså bruka starkare produkter än sina föräldrar, vilket är 
uppseendeväckande. Det barnen (samt vi vuxna) ofta inte vet är att dessa produkter ofta 
innehåller 3-4 gånger mer nikotin än det bruna snuset och cigaretter, vilket gör att de luras in i 
ett starkt nikotinberoende, som kan bli livslångt. Det barnen (samt vi vuxna) heller ofta inte 
vet, är nikotinets alla hälsofarliga effekter.  

Nikotin är ett gift och skadar framförallt den växande hjärnan. Risken för exempelvis psykisk 
ohälsa samt inlärnings- och koncentrationssvårigheter ökar. Dessutom blir hjärnan mer 
mottaglig för andra typer av droger. Men det kan också leda till hjärt-kärlsjukdomar och ökad 
benägenhet till blodproppsbildning. Det har de senaste åren bedrivits mycket forskning på 
nikotinets effekter på kroppen. Till exempel finns det nu flera studier som visar att e-cigaretter 
har samma skadliga effekt som rökning. Vi är oroade över vilka skador på hälsan det innebär 
för dessa barn som utsätter sina kroppar för så höga halter av nikotin i så tidig ålder.  

- Läs gärna mer om den senaste forskningen på 1177.se.   
- Film 1177.se: Så påverkas kroppen av e-cigaretter och vitt snus – hör en hjärtläkare 

och forskare berätta  

Vi vuxna kan göra skillnad genom att läsa på, öka vår kunskap, tydligt ta ställning och agera 
förebilder för våra barn och ungdomar. Om inte vi vuxna har den rätta kunskapen är det 
såklart lätt för våra barn att luras in i ett beroende, utan att vi reagerar. 9 av 10 som börjar 
använda nikotin- och tobaksprodukter gör det innan de fyllt 18 år, så kan vi få våra barn och 
ungdomar att låta bli detta under tonåren är chansen större att de fortsätter vara nikotin- och 
tobaksfria hela livet och också undvika andra droger.  

 
Vad ni som skola kan göra 
Den rökfria skolgården var ett jättebra lagförslag när det kom men med tanke på de nya 
nikotin- och tobaksprodukternas framfart skulle vi snarare behöva en nikotin- och tobaksfri 
skoltid. Trots att vi idag saknar en tillräcklig lagstiftning är det fullt möjligt för skolans rektor att 
besluta om att nikotin- och tobaksfri skoltid ska gälla för alla som arbetar eller går i skolan. Läs 
mer om metoden i sex steg samt ta del av vägledning och verktyg här: 
https://tobaksfriskoltid.nu/  
 
Vänligen, 
Tobaksfri duo, Folktandvårdens folkhälsoklinik Kalmar län 

 

https://www.1177.se/Kalmar-lan/liv--halsa/tobak-och-alkohol/tobak/rokning-och-snusning/
https://www.1177.se/Kalmar-lan/liv--halsa/tobak-och-alkohol/tobak/rokning-och-snusning/filmer----e-cigg-och-vitt-snus/
https://tobaksfriskoltid.nu/
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Bilaga – Resultat och diagram
Tobaksfri duo-enkät 2023/2024
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Deltagande årskurs 7
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Nikotin- och tobaksfrihet årskurs 7 2023/2024
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Användning nikotin- och tobaksprodukter årskurs 7 - 4 år tillbaka
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Användning av e-cigaretter årskurs 7 – alla svarande
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Ett växelbruk: Fördelning av användandet av nikotin- och tobaksprodukter
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